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Wstęp

Od ponad stu lat nasza wiedza o południowo-zachodniej krawędzi kratonu 
wschodnioeuropejskiego wiąże się nierozerwalnie z nazwiskami polskiego geo-
loga Wawrzyńca Teisseyre’a i niemieckiego geologa i paleontologa Alexandra 
Tornquista. Na przełomie XIX i XX wieku stwierdzili oni fundamentalne różnice 
w geologii sztywnej platformy wschodnioeuropejskiej i jej bardziej mobilnego 
przedpola (Teisseyre 1893, 1903; Tornquist 1908, 1910; rys. 1). 

Na obszarze Europy Środkowej występują trzy wielkie w skali konty-
nentalnej jednostki tektoniczne: prekambryjski kraton wschodnioeuropejski, 
waryscyjska platforma Europy Zachodniej i orogen alpejski – Karpaty. Referen-
cyjną strukturą jest ostra krawędź kratonu wschodnioeuropejskiego. Na obszarze 
Polski południowo-zachodnią krawędzią kratonu jest strefa Teisseyre’a-Tornqu-
ista (TTZ), której kontynuacją na północy jest strefa Sorgenfrei-Tornquista (STZ; 
Sorgenfrei, Buch 1964). W przeszłości strefa Teisseyre’a-Tornquista nazywana 
była linią Teisseyre’a, linią Tornquista lub linią Teisseyre’a-Tornquista (TTL). 
Była ona rozumiana jako element liniowy (rozłam lub strefa rozłamowa) 
określający krawędź kratonu. Inne znaczenie ma transeuropejska strefa szwu 
(TESZ), termin wprowadzony przez Asgera Berthelsena (1992, 1998), określa-
jący zespół terranów pomiędzy platformą wschodnioeuropejską i waryscyjską.  
Nie jest to struktura liniowa, ale strefa akrecji terranów o szerokości dochodzącej 
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do 100-200 km. Terminów TTL i TESZ nie należy mylić, co jednak ma miejsce 
na wielu mapach dotyczących tego obszaru (Dadlez i in. 2005). 

W niniejszej pracy przedstawiono historię badań strefy Teisseyre’a-Tor-
nquista, ewolucję poglądów na temat brzegu kratonu, a także współczesną 
charakterystykę geofizyczną tego obszaru. 

Wawrzyniec Teisseyre, płyta podolska i linia Berdo-Narol

Polski geolog Wawrzyniec Teisseyre (1860-1939), według zachowanej 
metryki chrztu Karol Wawrzyniec (patrz Teisseyre 2018), jako pierwszy scharak-
teryzował w roku 1893 południowo-zachodnią krawędź paleozoicznego bloku 
podolskiego, a w 1903 opublikował odpowiednią mapę. 

Rys. 1. Okładka czasopisma Kosmos z 1893 roku, w którym został 
opublikowany pierwszy artykuł Wawrzyńca Teisseyre’a odnoszący się 

do krawędzi płyty podolskiej (po lewej) oraz okładka książki Alexandra Tornquista 
Geologie von Ostpreussien z 1910 r., w której zamieszczono mapę z granicą 

pomiędzy płytą saksońską i płytą bałtycko-rosyjską (po prawej)
Fig. 1. Cover page of journal Kosmos, where the first paper of Wawrzyniec Teisseyre 

related to edge of the Podolian plate was published in 1893 (left) and cover page  
of book Geologie von Ostpreussien by Alexander Tornquist where the map with the 

boundary between Saxonian and Baltic-Russian plates was published in 1910 (right)
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W pracy Całokształt płyty paleozoicznej Podola galicyjskiego (Teisseyre 1893) 
opisał swoje obserwacje dotyczące różnic struktury geologicznej wzdłuż 
Dniestru, a odpowiedni fragment tekstu ze strony 324 brzmi następująco:  
»Całe to zagłębienie powierzchni dewońskiej zasłanej cenomanem lub trzecio-
rzędem świadczyłoby o tem, że dolina Dniestru od Czernelicy po Uścieszko 
ma historyę rozwoju odrębną, inną aniżeli dolina Dniestru koło Niżniowa 
lub Zaleszczyk«. Rozdzielający te części rozłam jest fragmentem linii Berdo-
-Narol, która biegnie od wzgórza Berdo-Horodyszcze (515 m n.p.m.) na południu 
do miejscowości Narol na północy (Teisseyre 1903; rys. 2). Całkowita długość 
linii Berdo-Narol wynosi około 320 km. Ciekawym faktem jest, że w końcu 
XIX wieku na obszarze badań Wawrzyńca Teisseyre’a praktycznie nie było 
głębokich odwiertów (Zuber 1893; Niedźwiedzki 1896). Studia obszaru Czer-
nelica-Uścieczko-Niżniów-Zaleszczyki były więc oparte głównie na badaniach 
doliny rzeki Dniestr i jej wysokich brzegów.

Wawrzyniec Teisseyre zasugerował istnienie podziemnych stref tektonicz-
nych i wprowadził termin „kryptotektoniki” (oryginalna pisownia; Teisseyre 
1926). Termin ten oznacza „pogrążoną tektonikę”, odpowiednio w języku 
francuskim „cryptotectonique”, a w angielskim „cryptotectonics” (patrz także 
Teisseyre, Teisseyre 2002; Grad 2018; Teisseyre 2018). 

Alexander Tornquist, płyta saksońska i płyta bałtycko-rosyjska

Alexander Johannes Heinrich Tornquist (1868-1944) był niemieckim geo-
logiem i paleontologiem; z pewnością zaś nie szwedzkim magnetologiem,  
jak to przedstawiano w niektórych najnowszych publikacjach. Studiując geologię 
Prus Wschodnich (Tornquist 1908, 1910) zauważył zasadniczą różnicę w geo-
logii pokrywy osadowej sztywnej platformy wschodnioeuropejskiej i bardziej 
mobilnej płyty saksońskiej. Należy tu jednak wymienić rolę wcześniejszych prac 
innych autorów, które Alexander Tornquist wykorzystał w swojej interpretacji. 

W roku 1899 i 1902 Albert Schück opublikował dwie książki z wynikami 
pomiarów magnetycznych na wybrzeżu Bałtyku (Ostseeküste). Dobrze udo-
kumentowane wyniki zostały przedstawiane w postaci map elementów pola 
magnetycznego (deklinacji, inklinacji i poziomej składowej pola) zreduko-
wanych do epoki 1895,5 (Schück 1899, 1902). Mapę deklinacji południowego 
Bałtyku przedstawiono na rysunku 3 (Schück 1899). Zaznaczono na niej obszary 
skomplikowanych anomalii Skanii, Bornholmu, okolic Koszalina i na Mazurach. 
Bardzo podobny obraz obserwuje się również dla inklinacji i poziomej składowej 
pola magnetycznego (Schück 1902). Te trzy mapy Schücka były później inter-
pretowane przez Wilhelma Deecke. W jego pracy Erdmagnetismus und Schwere in 
ihrem Zusammenhange… znajduje się następujący fragment: »Na mapie deklinacji 
Schücka wyróżniają się dziwnie niezależną pozycją pruskie landy na zachód 
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od Wisły. Podział na dwie części, z których wschodnia przebiega wzdłuż granicy 
z Rosją o kierunku N-S, a zachodnia część pokazuje linie zamkniętych krzywych 
o kierunku ENE-WSW« (Deecke 1906, s. 114; tłum. autora). Była to pierwsza 
próba interpretacji tektonicznych na podstawie danych magnetycznych. Deecke 
stwierdził, że obszary na wschód i na zachód od Wisły mają całkowicie różny 
obraz magnetyczny – spokojny przebieg izolinii na zachód od Wisły i silnie zabu-
rzony na wschodzie. Z interpretacji tej skorzystał Tornquist (1910), wyznaczając 
południowo-zachodnią granicę krystalicznej platformy wschodnioeuropejskiej 
i podkreślając jej tektoniczne znaczenie – powołując się na pracę Deeckiego 
pisze: »Ta ważna granica między dwoma krami tektonicznymi (płytami) 
w Europie jest równie ważna jak granica tektoniczna pomiędzy bazaltowym 
płaskowyżem Wysp Owczych na północnym zachodzie i Kaledonidami euro-
pejskimi północnej Szkocji i gór skandynawskich na południowym wschodzie.  
Jest ona śledzona stycznie do Karpat, do Gałacza (miasto we wschodniej Rumu-
nii)« (Tornquist 1910, s. 223). Co ciekawe w swoich opracowaniach Alexander 
Tornquist nie powoływał się na prace Wawrzyńca Teisseyre’a. W publikacji 

Rys. 2. Południowa część linii Berdo-Narol (SW brzeg paleozoicznego horstu) 
według Teisseyre’a (1903) – podkreślona grubą, przerywaną czarną linią 
Fig. 2. Southern part of Berdo-Narol line (SW edge of the Paleozoic horst)

according to Teisseyre (1903) – highlighted by thick broken line
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Geologie von Ostpreussen Tornquist załączył ponadto ciekawą mapę pochodzącą 
z pracy Preußa (1910), która pokazuje granicę między płytami rosyjską i sak-
sońską, odzwierciedlającą zasięgi źródeł solankowych (Tornquist 1910, rys. 70).

Linia Teisseyre’a-Tornquista 

Linia Teisseyre’a-Tornquista (TTL) to termin utworzony dla upamiętnienia 
polskiego geologa Wawrzyńca Teisseyre’a i niemieckiego geologa i paleontologa 
Alexandra Tornquista. W swej południowej części TTL przebiega skrajem horstu 
podolskiego, wzdłuż linii Berdo-Narol (Teisseyre 1893, 1903), a w części pół-
nocnej skrajem płyty bałtyckiej, wzdłuż linii Skania-Łysogóry (Tornquist 1908, 
1910). Obie linie spotykają się w okolicy Sandomierza (rys. 4). Przebieg linii 
między kratonem wschodnioeuropejskim (osteuropäischer Schild) oraz obsza-
rem saksońskim (saxonisches Faltungsfeld) i Karpatami został opublikowany 
przez Tornquista na jego tektonicznej mapie Europy (Tornquist 1913). 

Wawrzyniec Teisseyre i Alexander Tornquist wyznaczyli linie niezależnie 
od siebie, nie cytując (nie znając?) wzajemnie swych prac. Publikacje Teissey-
re’a (1903) i Tornquista (1910) zostały natomiast wymienione w pracy Nowaka 

Rys. 3. Mapa deklinacji magnetycznej południowego Bałtyku zredukowana do epoki 
1895,5 według Schücka (1899); obszary o skomplikowanym obrazie deklinacji 

magnetycznej dla Skanii, Bornholmu, Koszalina i Mazur zaznaczone zostały okręgami; 
gruba linia oznacza granicę między dwoma różnymi europejskimi płytami –  

saksońską i bałtycko-rosyjską – odpowiednio na zachód i na wschód od Wisły
Fig. 3. Magnetic declination map of southern Baltic Sea reduced to epoch 1895.5  
according to Schück (1899); areas of complicated pattern of magnetic declination  
for Scania, Bornholm, Koszalin and Mazuria we highlighted by circles; thick line  

shows a boundary between two different plates in Europe – Saxonian and  
Baltic-Russian – west and east of Wisła (Vistula) River, respectively
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(1916). Nieco później, komentując rozdział dotyczący geologii Polski w Hand-
buch von Polen, Teisseyre napisał między innymi: »Owóż Tornquist stwierdził 
niejako dalszy ciąg jednej z dyslokacyj podolskich nad dolną Wisłą i w poprzek 
Bałtyku aż po Skanię« (Teisseyre 1917, s. 126). Kontynuację jednej z dysloka-
cji podolskich stwierdził też w innej pracy: »Tutaj trzeba sobie przypomnieć, 

Rys. 4. Pochodzenie terminu “Linia Teisseyre’a-Tornquista”. Dolna mapa pokazuje 
linię Berdo-Narol, SW brzeg płyty podolskiej według Teisseyre’a (1893, 1903); “Linia 

Teisseyre’a”, linia Berdo-Narol biegnie od wzgórza Berdo-Horodyszcze (515 m n.p.m.) 
w pobliżu Czerniowców, przez Lwów (Lemberg), do miejscowości Narol w pobliżu 

Tomaszowa. Górna mapa pokazuje SW brzeg płyty bałtyckiej według Tornquista (1908, 
1910); “Linia Tornquista” ciągnie się na NW od Łysogór, przez Bydgoszcz (Bromberg), 

Koszalin (Kostlin) i Borholm, do Skanii w południowej Szwecji. Obie linie spotykają 
się w pobliżu Sandomierza (Sandomir); obok map fotografie obu geologów

Fig. 4. Origin of the term “Teisseyre-Tornquist Line”. Lower map shows Berdo-Narol 
line, SW edge of the Podo-lian plate horst according to Teisseyre (1893, 1903); the “Teis-
seyre Line”, Berdo-Narol line goes from Berdo-Horodyszcze hill (515 m a.s.l.) close to 
Czerniowce, trough Lvov (Lemberg), towards Narol town, close to Tomaszów. Upper 
map shows SW edge of the Baltic plate according to Tornquist (1908, 1910); the “Tor-

nquist Line” continues to NW from Łysogóry, trough Bydgoszcz (Bromberg), Koszalin 
(Kostlin) and Borholm, towards Scania in southern Sweden. Both lines meet together 

closely to Sandomierz (Sandomir); next to the map are photos of both geologists
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że linja Berdo-Narol przedłuża się sposobem anastamozy na Radom-Skanię, 
gdzie dalszy ciąg jej udowodnił Tornquist« (Teisseyre 1921b). W tym samym 
roku Wawrzyniec Teisseyre opublikował prace, w których przedstawił (chyba 
jedyny?) przekrój geologiczny w poprzek linii Berdo-Narol (rys. 5), z wyraźną 
krawędzią bloku podolskiego. Ilustracja ukazała się w czasopiśmie Kosmos (Teis-
seyre 1921b) oraz w Sprawozdaniach PIG (Teisseyre 1921b). Ciekawostką jest, 
że artykuł w Sprawozdaniach PIG opublikowano w dwóch kolejnych wersjach, 
po polsku i po francusku.

Brzeg kratonu w świetle danych sejsmologicznych

Krawędź kratonu wschodnioeuropejskiego dobrze odzwierciedlają dane 
sejsmologiczne. Pierwszym dobrze udokumentowanym trzęsieniem ziemi 
w Galicji było zdarzenia z 17 sierpnia 1875 roku. Zostało ono szczegółowo 
opisane w artykule Rzecz o trzęsieniu ziemi, oraz opis trzęsienia ziemi w Galicyi 
wschodniéj w 1875 r. (Kreutz 1876). W pracy zamieszczono mapę z epicentrum 
i obszarem odczucia trzęsienia. Linie ograniczające obszar trzęsienia są wydłu-
żone w kierunku NW-SE i nie przekraczają linii Berdo-Narol. Podobny efekt 
blokowania energii sejsmicznej w północnej części TTZ i STZ zaobserwował 

Rys. 5. Strona tytułowa artykułu Wawrzyńca Teisseyre’a w czasopiśmie Kosmos (1921); 
rysunek 8 z tej pracy przedstawia schematyczny przekrój wzdłuż linii Dolina – Kałusz; 

oznaczenia na przekroju: I – formacja solna; II – pstra formacja solna; III – senon podolski; 
krawędź bloku podolskiego odpowiada linii Berdo-Narol

Fig. 5. Cover page of Wawrzyniec Teisseyre paper in Kosmos (1921); figure 8 from 
this paper shows a schematic cross-section along the line Dolina – Kałusz; 

on the section: I – salt formation; II – bunter salt formation; III – podolian senon; 
the edge of the Podolian block corresponds to the Berdo-Narol line
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Schweitzer (1995). Obserwacje kilkuset trzęsień ziemi i eksplozji w Europie 
pokazały, że krawędź kratonu ma głębokie założenia sięgające 200 km i jest 
strukturalną granicą między wschodnią i zachodnią Europą. 

Podobne blokowanie energii sejsmicznej stwierdzono w czasie dwóch 
stosunkowo silnych trzęsień ziemi w obwodzie Kaliningradzkim, o magni-
tudzie Mw = 5,0 i Mw = 5,2, w dniu 21 września 2004 roku (Gregersen i in. 
2007). Były to najsilniejsze tego typu zjawiska w regionie w historii rejestracji 
instrumentalnych, odczuwalne makroskopowo w kierunku na północ i połu-
dnie od epicentrum (nawet do odległości do 800 km w południowej Finlandii), 
z nagłym odcięciem przez strefę Teisseyre’a-Tornquista (Gregersen i in. 2007).

Współczesne badania geofizyczne wokół linii Teisseyre’a-Tornquista

Obszar kontaktu prekambryjskiego kratonu wschodnioeuropejskiego, 
waryscyjskiej platformy Europy Zachodniej i Karpat był przez wiele lat inten-
sywnie badany przy użyciu różnych metod geologicznych (m.in. Pożaryski 
1957; Kubicki i in. 1972; Znosko 1979, 1986; Pharaoh 1999; Dadlez i in. 2005; 
Karnkowski 2008; Narkiewicz i in. 2011; Puziewicz i in. 2017) i geofizycznych  
(m.in. Dąbrowski 1971; Zielhuis, Nolet 1994; Królikowski, Petecki 1997;  
Grad i in. 1999, 2016, 2018; Wybraniec 1999; Majorowicz i in. 2003; Petecki i in. 
2003; Ernst i in. 2008; Wilde-Piórko i in. 2010; Majorowicz, Wybraniec 2011; 
Jóźwiak 2013). 

Metodami geofizycznymi dokumentującymi różnice między obszarem 
kratonu wschodnioeuropejskiego i platformy waryscyjskiej są metody sej-
smiczne, magnetyczne, grawimetryczne, badania strumienia cieplnego i badania 
elektromagnetyczne. Referencyjną strukturą tego obszaru jest linia Teisseyre’a-
-Tornquista (TTL) określająca krawędź kratonu i strefa akrecji terranów TESZ 
na południowym zachodzie. 

Na obszarze TTL i TESZ krystaliczna skorupa ziemska pokryta jest sekwen-
cją skał osadowych o łącznej grubości osiągającej 10 km. Podłoże krystaliczne 
na tej głębokości nie zostało dosięgnięte głębokimi odwiertami, a informacje 
o nim pochodzą głównie z badań sejsmicznych (np. Grad i in. 2016). Na obsza-
rze tym głębokość granicy Moho zmienia się w szerokim przedziale 29-49 km, 
odpowiednio dla platformy waryscyjskiej i kratonu wschodnioeuropejskiego.  
Strefa TTL ciągnie się od Skanii do Morza Czarnego i rozdziela skorupę płyty 
europejskiej na „grubą” wschodnią i „cienką” zachodnią (Grad i in. 2009).  
Ilustruje to rysunek 6 przedstawiający mapę głębokości granicy Moho w Euro-
pie Środkowej. Różnice struktury sięgają znacznie głębiej – sejsmiczna granica 
LAB (ang. lithosphere-asthenosphere boundary) osiąga głębokość 190-200 km 
pod kratonem wschodnioeuropejskiej i około 90 km pod platformą waryscyjską 
(Wilde-Piórko i in. 2010; Grad i in. 2018). Również wyniki tomografii sejsmicznej 
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Rys. 6. Linia Teisseyre’a-Tornquista (Linia T-T) na tle mapy głębokości granicy Moho 
w Europie Środkowej (Grad i in. 2009); STZ – oznacza strefę Sorgenfreia-Tornquista

Fig. 6. Teisseyre-Tornquist Line (Linia T-T) on the map of Moho depth 
in Central Europe (Grad et al. 2009); STZ – is Sorgenfrei-Tornquist Zone

Rys. 7. Linia Teisseyre’a-Tornquista (Linia T-T) na tle mapy anomalii 
magnetycznych Europy Środkowej oświetlonej z SE (Wybraniec 1999); 

STZ – oznacza strefę Sorgenfreia-Tornquista
Fig. 7. Teisseyre-Tornquist Line (Linia T-T) on the map of magnetic anomalies 

of Central Europe illuminated from SE (Wybraniec 1999); 
STZ – is Sorgenfrei-Tornquist Zone
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płaszcza Ziemi pokazują, że TESZ i TTL rozdzielają obszary o dużych prędko-
ściach fal S (do +4%) pod kratonem i małych prędkości (do –4%) pod platformą 
waryscyjską i Karpatami (Zielhuis, Nolet 1994). 

Na współczesnej mapie anomalii magnetycznych (Wybraniec 1999) TTL 
dzieli Europę Centralną na dwa obszary. Pierwszy, na północnym wscho-
dzie, charakteryzuje się znacznymi anomaliami (±750 nT) i niejednorodnym 
ich rozkładem. Obszar na południowym zachodzie cechuje się stonowanymi 
anomaliami magnetycznymi (poniżej ±100 nT), co może wynikać z głęboko 
zalegającego, magnetycznie aktywnego, podłoża. W północnej Polsce rozkład 
anomalii magnetycznych wykazuje wiele podobieństw do magnetycznych map 
sprzed stu lat, które opublikował Schück (rys. 3; Schück 1899, 1902). 

Na obszarze Polski anomalie grawimetryczne Bouguera w TESZ osiągają 
małe wartości, ok. –60 mGal. Sąsiadujące obszary terranów paleozoicznych 
na SW i kratonu na NE charakteryzują się anomaliami bliskimi zeru lub pozytyw-
nymi anomaliami do +20 i +10 mGal. Modelowania grawimetryczne pokazują 
również, że w TESZ gęstość górnego płaszcza jest o 100-130 kg/m3 większa niż 
w obszarach sąsiednich (m.in. Królikowski, Petecki 1997; Wybraniec 1999). 

Brzeg kratonu jest również bardzo wyraźnie widoczny na mapach ziem-
skiego strumienia cieplnego. TTL rozdziela obszar „zimnej” litosfery kratonu, 
gdzie strumień ciepła wynosi ok. 40 mW/m2, od „gorącej” litosfery ze strumie-
niem 60-80 mW/m2 dla paleozoicznych terranów na południowym zachodzie 
(m.in. Majorowicz i in. 2003; Majorowicz, Wybraniec 2011). 

Wyniki badań elektromagnetycznych w Polsce pokazały wyraźne różnice 
właściwości geoelektrycznych litosfery kratonu, TESZ i platformy paleozoicz-
nej (Ernst i in. 2008; Jóźwiak 2013). Najbardziej spektakularnym wynikiem jest 
stwierdzenie występowania w skorupie TESZ na głębokości 20-30 km kom-
pleksu skał o wysokim przewodnictwie elektrycznym osiągającym 10 000 S. 
Przewodnictwo górnego płaszcza jest również zmienne, a grubość płyt litosfery 
„elektrycznej”, utożsamianej z ośrodkiem o dużej oporności, wynosi 120-140 km 
pod platformą paleozoiczną i 220-240 km pod kratonem wschodnioeuropejskim. 

Dane kompleksowych badań sejsmicznych, grawimetrycznych i strumienia 
cieplnego, z wykorzystaniem danych geologicznych, pozwoliły na petrologiczną 
interpretację skał skorupy ziemskiej i górnego płaszcza Ziemi obszaru (Puzie-
wicz 2006; Puziewicz i in. 2017; Grad i in. 2018). 

Mimo wieloletnich badań geofizycznych i geologicznych ciągle pozostają 
wątpliwości i różnice poglądów co do przebiegu linii Teisseyre’a-Tornquista 
w Polsce. Oczywistym powodem jest duża głębokość zalegania podłoża kry-
stalicznego, nieosiągalnego bezpośrednio wierceniami. Generalnie nie ma 
wątpliwości co do przebiegu TTL o kierunku NW-SE, ale wyznaczona przez 
różnych autorów lokalizacja TTL może różnić się nawet o 50 km (Dadlez 1982; 
Pożaryski i in. 1992; Karnkowski 2008; Narkiewicz i in. 2011). 
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Podsumowanie 

Wkład Wawrzyńca Teisseyre’a i Alexandra Tornquista w wyznaczenie 
przebiegu SW krawędzi kratonu wschodnioeuropejskiego w Europie Środ-
kowej jest bezdyskusyjny. Teisseyre jako pierwszy udokumentował przebieg 
SW brzegu horstu podolskiego (linia Berdo-Narol), przy czym należy zwrócić 
uwagę, że w swoich pracach powoływał się również na wcześniejsze prace 
innych geologów: Wilhelma Blöde (1830, 1845), Aloisego Altha (1874, 1881), 
Józefa Siemiradzkiego i Emila Dunikowskiego (1891) oraz Eduarda Suessa (1883-
1888). Wspomniana „dyslokacya” miała już bogatą literaturę: »Domyślał się jej 
pomiędzy Dniestrem a Prutem jeszcze Alth, później E. Suess w znanem dziele 
„Antlitz der Erde”. Suess kładzie nacisk na to, że płyta paleozoiczna Podola 
odzwierciedla stosunki wielkiej płyty rosyjskiej« (Teisseyre 1917, str. 125).  
Tornquist również wykorzystywał wyniki swoich poprzedników: Alberta 
Schücka (1899, 1902), Wilhelma Deecke (1906) i Hansa Preußa (1910). 

Efektem prac Teisseyre’a (1893, 1903, 1917) i Tornquista (1908, 1910, 1913) 
było udokumentowanie przebiegu południowo-zachodniej krawędzi kratonu, 
która na obszarze Polski nazywana była linią Teisseyre’a, linią Tornquista, 
linią Teisseyre’a-Tornquista (TTL) lub strefą Teisseyre’a-Tornquista (TTZ). 
Podsumowując, rozłamy i strefy rozłamowe związane z SW krawędzią kratonu 
wschodnioeuropejskiego winny być rozumiane następująco:
 – Linia Teisseyre'a-Tornquista (TTL) jest elementem liniowym, ostrą krawę-

dzią cokołu krystalicznego górnej ("granitowej") skorupy ziemskiej kratonu. 
 – Strefa Teisseyre'a-Tornquista (TTZ) jest strefą o szerokości do kilkudziesię-

ciu kilometrów, związaną z krawędzią kratonu. W pokrywie osadowej może 
przejawiać się systemem uskoków (struktury kwiatowe? system uskoków 
anastamozujących?). Kontynuacją TTZ na północy jest strefa Sorgenfrei- 
Tornquista (STZ). 

 – Strefa szwu transeuropejskiego (TESZ) jest terminem określającym zespół 
terranów pomiędzy kratonem wschodnioeuropejskim i platformą paleozo-
iczną; TESZ nie należy mylić z TTL, TTZ i STZ.
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S t r e s z c z e n i e

Nie ma wątpliwości co do znaczącego wkładu Wawrzyńca Teisseyre’a i Alexandra 
Tornquista w wyznaczenie przebiegu SW krawędzi kratonu wschodnioeuropejskiego 
w Europie Centralnej (Teisseyre 1893, 1903; Tornquist 1908, 1910; rys. 1). Teisseyre jako 
pierwszy udokumentował SW krawędź horstu podolskiego (linia Berdo-Narol), jednak 
w swoich pracach powoływał się na wcześniejsze prace innych geologów: Wilhelma 
Blöde (1830, 1845), Aloisego Altha (1874, 1881), Józefa Siemiradzkiego i Emila Duni-
kowskiego (1891), oraz Eduarda Suessa (1883-1888). Również Tornquist wykorzystywał 
wyniki swoich poprzedników: Alberta Schücka (1899, 1902), Wilhelma Deecke (1906) 
i Hansa Preußa (1910). Linia Teisseyre’a-Tornquista (TTL) w jej południowej części bie-
gnie SW skrajem horstu podolskiego wzdłuż linii Berdo-Narol (Teisseyre 1893, 1903), 
a w części północnej wzdłuż SW krawędzi płyty bałtyckiej, linii Skania-Łysogóry (Tor-
nquist 1908, 1910). Obie linie spotykają się w pobliżu Sandomierza (rys. 3). Nowoczesne 
badania geofizyczne pokazują, że krawędź kratonu jest ważną strukturą litosfery, dobrze 
widoczną w tomografii sejsmicznej, na mapie głębokości granicy Moho (rys. 6), w ano-
maliach grawitacyjnych i magnetycznych (rys. 7), jak również w badaniach strumienia 
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ciepła i elektromagnetycznych. Położenie SW krawędzi kratonu określone przez różnych 
autorów może się różnić nawet o 50 km. Z tego powodu częściej używany jest termin 
„strefa” niż „linia”. Terminy opisujące SW krawędź kratonu powinny być rozumiane 
tak jak poniżej. 
 – Linia Teisseyre'a-Tornquista (TTL) jest elementem liniowym, ostrą krawędzią cokołu 

krystalicznego górnej ("granitowej") skorupy ziemskiej kratonu. 
 – Strefa Teisseyre'a-Tornquista (TTZ) jest strefą o szerokości do kilkudziesięciu kilo-

metrów związaną z krawędzią kratonu. W pokrywie osadowej może przejawiać 
się systemem uskoków. Kontynuacją TTZ na północy jest strefa Sorgenfrei-Tornqu-
ista (STZ). 

 – Strefa szwu transeuropejskiego (TESZ) jest terminem określającym zespół terra-
nów pomiędzy kratonem wschodnioeuropejskim i platformą paleozoiczną; TESZ  
nie należy mylić z TTL, TTZ i STZ. 

Słowa kluczowe: Wawrzyniec Teisseyre, Alexander Tornquist, kraton wschodnioeuro-
pejski, linia Teisseyre’a-Tornquista, skorupa krystaliczna.

S u m m a r y

There is no doubt in a significant contribution of Wawrzyniec Teisseyre and Alexan-
der Tornquist in the determination of the SW edge of the East European Craton (Teisseyre 
1893, 1903; Tornquist 1908, 1910; fig. 1). Wawrzyniec Teisseyre first documented SW edge 
of the Podolian horst (Berdo-Narol line), however in his papers he mentioned earlier 
contributions of other geologists: Wilhelm Blöde (1830, 1845), Alois Alth (1874, 1881), 
Józef Siemiradzki and Emil Dunikowski (1891), and Eduard Suess (1883-1888). Similar 
in the case of Alexander Tornquist – earlier contributions of Schück (1899, 1902), Deecke 
(1906) and Preuß (1910), has benefited him by designating the southwest edge of the crys-
talline East European Craton (EEC). The Teisseyre-Tornquist Line (TTL) follows in its 
southern part the SW edge of the Podolian horst, along Berdo-Narol line (Teisseyre, 1893, 
1903) and in its northern part along the SW edge of the Baltic plate, Scania-Łysogóry line 
(Tornquist, 1908, 1910). Both lines meet together closely to Sandomierz (fig. 3). Modern 
geophysical investigations show that the edge of the craton is a major lithospheric struc-
ture, well seen in seismic tomography, Moho depth map (fig. 6), gravity and magnetic  
(fig. 7) data, as well as in terrestrial heat flow and electromagnetic investigations. The loca-
tion of SW edge of the EEC determined by different authors is different and the variation 
in location may reach up to 50 km. It could be reason, that instead of “line” a term “zone” 
is mostly used. However, the understanding of terms describing SW edge of the EEC 
should be as bellow.
 – Teisseyre-Tornquist Line (TTL) conceived as a linear feature is border of crystalline, 

“granitic” upper crust of the EEC. 
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 – Teisseyre-Tornquist Zone (TTZ) is a few tens of kilometers wide zone related 
to craton edge. In the sedimentary cover it could manifests itself as a system of faults. 
To the north it continues as Sorgenfrei–Tornquist Zone (STZ). 

 – Trans-European Suture Zone (TESZ) is a term for an assemblage of suspect terranes 
boarded by the EEC and Paleozoic Platform; TESZ should not be mistaken with TTL, 
TTZ and STZ. 

Key words: Wawrzyniec Teisseyre, Alexander Tornquist, East European Craton, Teis-
seyre-Tornquist Line, crystalline crust.


